
====================================================================
         VERBALE DI DETERMINAZIONE
        AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Registro cronologico area economico finanziaria n.29 del 25-05-020

Registro generale n. 274

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE OFFERTA E AFFIDAMENTO SERVIZIO ELABO=

RAZIONE  PIANO  TARIFFARIO  TARI  ANNO 2020 DITTA
HALLEY INFORMATICA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  venticinque del mese di maggio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/ PROCEDIMENTO



                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario

PREMESSO:
che il comma 639 dell'art.1 della legge n. 147 del 27.12.2013 ( legge di stabilità 2014),
ha istituito con decorrenza 01.01.2014, l'imposta municipale propria (IMU), del tributo
sui servizi indivisibili ( TASI) e della tassa sui servizi (TARI);

DATO ATTO:
-che il comma 704 dell'art.1 della succitata legge di stabilità ha abrogato l'art.14 del
D.L. 06.12.2011( convertito in legge n.214/2011) e che pertanto il nuovo tributo sui
rifiuti (TARI) ha sostituito il precedente tributo (TARES);

-che  la tassa sui rifiuti TARI è destinata a finanziare i costi relativi al servizio di
gestione dei rifiuti solisi urbani e rifiuti assimilati avviati allo smaltimento;

-che la TARI è corrisposta dagli utilizzatori del servizio in base a tariffa commisurata
ad un anno solare  coincidente con un'autonoma obbligazione tributaria;

-che ai sensi dell'art.1 comma 651 della L.27.12.2013 n.147, il Comune nella
commisurazione della tariffa deve tener conto dei criteri determinati con il regolamento
di cui al DPR n.158/1999, recante le " Norme per l'elaborazione del metodo
normalizzato per definire la tariffa del servizio del ciclo dei rifiuti urbani";

- che nella predisposizione del PEF  per la determinazione delle tariffe TARI per l’anno
2020, secondo il nuovo MTR ARERA ( Metodo tariffario servizio integrato di gestione
dei rifiuti 2018-2021 ) si deve tener conto di quanto segue:

La nuova struttura dei costi del PEF prevede l’integrazione dei costi del gestore
esterno e dei costi dell’Ente ed è, pertanto, necessario che sia il gestore che
l’Ente forniscano ciascuno i propri costi, per le attività di competenza;
Il MTR ARERA impone di redigere il PEF inserendo, al posto dei corrispettivi
dovuti ai gestori affidatari, i costi operativi e di capitale sostenuti da questi
ultimi;
Sulla base della normativa vigente, il gestore predispone annualmente il piano
economico finanziario “PEF GREZZO”, secondo quanto previsto dal MTR, e lo
trasmette all’Ente territorialmente competente, che ne verifica la completezza, la
coerenza e la congruità dei dati e delle informazioni necessari alle elaborazioni
del piano economico finanziario (PEF) definitivo.
l’Ente territorialmente competente assume le pertinenti determinazioni e
provvede a trasmettere all’Autorità la predisposizione del piano economico
finanziario e i corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti, o dei singoli servizi
che costituiscono attività di gestione, in coerenza con gli obiettivi definiti.

CONSIDERATO:

- che il comma 5 del richiamato articolo 107 ha poi previsto che "I comuni possono,
in deroga all'articolo 1, commi 654 e 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147,
approvare le tariffe della TARI e della tariffa corrispettiva adottate per l'anno 2019,
anche per l'anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla determinazione
ed approvazione del piano economico finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il
2020. L'eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi
determinati per l'anno 2019 può essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021".



L'Autorità ritiene che, nella situazione di emergenza che attualmente interessa il Paese,
la ricerca di soluzioni debba comunque perseguire una logica di miglioramento
generalizzato rispetto alle criticità riscontrate, evitando di generarne ulteriori. Da questo
punto di vista, se può apparire chiara la ratio della deroga rispetto al principio della
copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio, stabilito dal comma 654,
della legge 27 dicembre 2013, n. 147, peraltro già prevista dalla regolazione vigente,
appare molto meno evidente la necessità di derogare alle regole di trasparenza e di
correttezza dei calcoli stabilite dal MTR - approvato con deliberazione 443/2019/R/rif -
che, in quanto tali, hanno proprio il compito di identificare la soglia dei costi efficienti
da ammettere a copertura

ATTESO che entro i termini di approvazione del bilancio di previsione 2020 è
necessario, tra l'altro, approvare le tariffe della TARI in conformità al nuovo Piano
Finanziario;

Ritenuto pertanto opportuno avvalersi, per l'attività di analisi ed elaborazione dati e
simulazione del relativo piano finanziario di un soggetto esterno qualificato nel settore;

VISTA l’offerta n. 97 del 18.05.2020 assunta al protocollo dell'Ente al n. 4914 in data
19.05.2020, che  ammonta ad € 1.098,00 IVA compresa 22%, con cui la Ditta Halley
Informatica srl  con sede in Via Circonvallazione n.131 – Matelica (MC) si impegna  ad
eseguire  il servizio di elaborazione del piano tariffario con supporto degli adempimenti
ARERA, dettagliatamente indicati nell’offerta sopra richiamata ed allegata alla
presente, al fine di permettere all’Ente la determinazione delle tariffe relative alle
utenze domestiche e non domestiche;

VISTO il DURC Prot. INPS_21308165 e dato atto della sua regolarità;

Ritenuto pertanto avvalersi della procedura di affidamento diretto stante la congruità dei
prezzi;
Valutata detta proposta congrua e rispondente alle esigenze dell’Ente ;

DATO atto che ai fini del rispetto della vigente normativa in tema di tracciabilità dei
flussi finanziari il  Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato è:  ZA02D1991F;

Visto l’art.125, comma 11, del D.Lgs. 12 aprile 206, n.163;
Visti:
• il D.Lgs. 163/2000 e s.m.i.;
• l’art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i.;
• l’art.18 del D.L. 22.6.2012, n.83 convertito nella legge 7.8.2012, n.134;

                                                                D E T E R M I N A

1. Di procedere, per le motivazioni esposte in narrativa, all’affidamento alla Ditta
Halley Informatica S..r.l. con sede in Via Circonvallazione n.131 – Matelica (MC), del
servizio elaborazione del Piano tariffario TARI 2020 con adempimenti ARERA, nel
rispetto dei termini qualitativi ed economici di cui all’offerta  n.97 del 18.05.2020 ;



2. Di impegnare allo scopo l’importo di € 1.098,00 (IVA compresa), da imputare
sull'intervento 1010202 cap. 119 del redigendo bilancio  esercizio finanziario
2020/2022 annualità 2020;

3. Di provvedere con successivo provvedimento alla liquidazione di quanto dovuto alla
Ditta Halley Informatica srl di Ciccolini con sede in Matelica (MC) Via
Circonvallazione n. 131;

4. Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari all'intervento è stato
attribuito il seguente CIG: ZA02D1991F.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Alessandra Dott.Ssa Sevi

Montereale, lì

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Montereale, lì

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto
DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da oggi
all'Albo Pretorio fino al

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, lì


